



La equidad  
es de todos

Prosperidad  
Social

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL  
FONDO DE INVERSIÓN PARA LA PAZ  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL  
31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Cifras en pesos)

Cod.	Concepto	Nota	Período Actual DIC-2019	Variación Relativa Año	Período Anterior DIC-2018	Variación Relativa Año	Variación Absoluta	Variación Relativa Años Comparados
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			<b>746.790.602.904,79</b>	<b>99,77%</b>	<b>1.033.958.738.141,57</b>	<b>99,71%</b>	<b>-287.168.135.236,78</b>	<b>-27,77%</b>
13	<b>Cuentas por cobrar</b>	<b>6.1.2</b>	<b>151.162.393.372,83</b>	<b>20,24%</b>	<b>299.551.113.491,79</b>	<b>28,97%</b>	<b>-148.388.720.118,96</b>	<b>-49,54%</b>
1336	Saldos disponibles en patrimonios autónomos y otros recursos entregados en administración		24.096.737.453,47	15,94%	36.813.415.141,11	12,29%	-12.716.677.687,64	-34,54%
1384	Otras cuentas por cobrar		127.065.655.919,36	84,06%	262.737.698.350,68	87,71%	-135.672.042.431,32	-51,64%
15	<b>Inventarios</b>	<b>6.1.3</b>	<b>250.900.420.305,11</b>	<b>33,60%</b>	<b>271.587.743.162,55</b>	<b>26,27%</b>	<b>-20.687.322.857,44</b>	<b>-7,62%</b>
1510	Mercancías en existencia		86.620.274.513,49	34,52%	96.626.327.765,09	35,58%	-10.006.053.251,60	-10,36%
1520	Productos en proceso		164.280.145.791,62	65,48%	174.961.415.397,46	64,42%	-10.681.269.605,84	-6,10%
19	<b>Otros activos</b>	<b>6.1.5</b>	<b>344.727.789.226,85</b>	<b>46,16%</b>	<b>462.819.881.487,23</b>	<b>44,76%</b>	<b>-118.092.092.260,38</b>	<b>-25,52%</b>
1905	Bienes y servicios pagados por anticipado		165.769.911.512,07	48,09%	214.143.638.926,55	46,27%	-48.373.727.414,48	-22,59%
1908	Recursos entregados en administración		178.957.877.714,78	51,91%	248.676.242.560,68	53,73%	-69.718.364.845,90	-28,04%
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			<b>1.696.057.078,96</b>	<b>0,23%</b>	<b>3.058.309.387,47</b>	<b>0,29%</b>	<b>-1.362.252.308,51</b>	<b>-44,54%</b>
16	<b>Propiedades, planta y equipo</b>	<b>6.1.4</b>	<b>1.122.225.354,80</b>	<b>66,17%</b>	<b>2.065.576.485,00</b>	<b>67,54%</b>	<b>-943.351.130,20</b>	<b>-45,67%</b>
1637	Propiedades, planta y equipo no explotados		486.782.000,00	43,38%	363.822.000,00	17,61%	122.960.000,00	33,80%
1665	Muebles, enseres y equipo de oficina		339.564.200,00	30,26%	352.504.200,00	17,07%	-12.940.000,00	-3,67%
1670	Equipos de comunicación y computación		1.709.915.680,27	152,37%	2.640.360.725,27	127,83%	-930.445.045,00	-35,24%
1685	Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)		-1.414.036.525,47	-126,00%	-1.291.110.440,27	-62,51%	-122.926.085,20	9,52%
19	<b>Otros activos</b>	<b>6.1.5</b>	<b>573.831.724,16</b>	<b>33,83%</b>	<b>992.732.902,47</b>	<b>32,46%</b>	<b>-418.901.178,31</b>	<b>-42,20%</b>
1970	Activos intangibles		1.411.165.136,00	245,92%	1.578.211.873,70	158,98%	-167.046.737,70	-10,58%
1975	Amortización acumulada de activos intangibles (cr)		-837.333.411,84	-145,92%	-585.478.971,23	-58,98%	-251.854.440,61	43,02%
<b>TOTAL ACTIVO</b>			<b>748.486.659.983,75</b>	<b>100%</b>	<b>1.037.017.047.529,04</b>	<b>100%</b>	<b>-288.530.387.545,29</b>	<b>-28%</b>
8	<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
81	<b>Activos contingentes</b>	<b>6.6.1</b>	<b>3.564.690.994,00</b>	<b>20,70%</b>	<b>3.570.534.267,00</b>	<b>4,06%</b>	<b>-5.843.273,00</b>	<b>-0,16%</b>
8120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos		3.564.690.994,00	100,00%	3.570.534.267,00	100,00%	-5.843.273,00	-0,16%
83	<b>Deudoras de control</b>	<b>6.6.2</b>	<b>13.659.376.203,06</b>	<b>79,30%</b>	<b>84.476.671.781,16</b>	<b>95,94%</b>	<b>-70.817.295.578,10</b>	<b>-83,83%</b>
8315	Bienes y derechos retirados		1.951.091.433,97	14,28%	919.345.031,23	1,09%	1.031.746.402,74	112,23%
8355	Ejecución de proyectos de inversión		1.750.152.651,80	12,81%	61.336.233.369,81	72,61%	-59.586.080.718,01	-97,15%
8361	Responsabilidades en proceso		9.958.132.117,29	72,90%	22.221.093.380,12	26,30%	-12.262.961.262,83	-55,19%
89	<b>Deudoras por contra (cr)</b>		<b>17.224.067.197,06</b>	<b>100,00%</b>	<b>88.047.206.048,16</b>	<b>100,00%</b>	<b>-70.823.138.851,10</b>	<b>-80,44%</b>
8905	Activos contingentes por contra (cr)		3.564.690.994,00	20,70%	3.570.534.267,00	4,06%	-5.843.273,00	-0,16%
8915	Deudoras de control por contra (cr)		13.659.376.203,06	79,30%	84.476.671.781,16	95,94%	-70.817.295.578,10	-83,83%



La equidad  
es de todos

Prosperidad  
Social

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL  
FONDO DE INVERSION PARA LA PAZ  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL  
31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Cifras en pesos)

Cód.	Concepto	Nota	Periodo Actual DIC-2019	Variación Relativa Año	Periodo Anterior DIC-2018	Variación Relativa Año	Variación Absoluta	Variación Relativa Años Comparados
	<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>379.092.863.396,06</b>	<b>99,90%</b>	<b>125.430.638.614,80</b>	<b>99,32%</b>	<b>253.662.224.781,26</b>	<b>202,23%</b>
24	<b>Cuentas por pagar</b>	<b>6.2.1</b>	<b>379.092.863.396,06</b>	<b>100,00%</b>	<b>125.430.638.614,80</b>	<b>100,00%</b>	<b>253.662.224.781,26</b>	<b>202,23%</b>
2401	Adquisición de bienes y servicios nacionales		375.947.204.389,53	99,17%	120.847.202.036,00	96,35%	255.100.002.353,53	211,09%
2407	Recursos a favor de terceros		542.378.646,53	0,14%	148.379.266,13	0,12%	393.999.380,40	265,54%
2424	Descuentos de nomina		33.190.000,00	0,01%	42.289.416,00	0,03%	-9.099.416,00	-21,52%
2430	Subsidios asignados		0,00	0,00%	929.726.744,67	0,74%	-929.726.744,67	-100,00%
2436	Retención en la fuente e impuesto de timbre		2.406.813.917,00	0,63%	200.905.228,00	0,16%	2.205.908.689,00	1097,98%
2460	Créditos judiciales		48.877.095,00	0,01%	44.732.177,00	0,04%	4.144.918,00	9,27%
2490	Otras cuentas por pagar		114.399.348,00	0,03%	3.217.403.747,00	2,57%	-3.103.004.399,00	-96,44%
	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>369.102.453,00</b>	<b>0,10%</b>	<b>854.099.648,00</b>	<b>0,68%</b>	<b>-484.997.195,00</b>	<b>-56,78%</b>
27	<b>Provisiones</b>	<b>6.2.3</b>	<b>369.102.453,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>854.099.648,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>-484.997.195,00</b>	<b>-56,78%</b>
2701	Litigios y demandas		327.380.648,00	88,70%	854.099.648,00	100,00%	-526.719.000,00	-61,67%
2790	Provisiones Diversas		41.721.805,00	11,30%	0,00	0,00%	41.721.805,00	100,00%
	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>379.461.965.849,06</b>	<b>50,70%</b>	<b>126.284.738.262,80</b>	<b>12,18%</b>	<b>253.177.227.586,26</b>	<b>200,48%</b>
	<b>Patrimonio</b>	<b>6.3</b>	<b>369.024.694.134,69</b>	<b>49,30%</b>	<b>910.732.309.266,24</b>	<b>87,82%</b>	<b>-541.707.615.131,55</b>	<b>-59,48%</b>
3105	Capital fiscal		1.560.782.606.622,07	422,95%	1.560.782.606.622,07	171,38%	-	0,00%
3109	Resultados de ejercicios anteriores		-687.278.296.833,97	-186,24%	0,00	0,00%	-687.278.296.833,97	100,00%
3110	Resultados del ejercicio		-504.479.615.653,41	-136,71%	69.178.810.833,20	7,60%	-573.658.426.486,61	-829,24%
3145	Impactos por la transición al nuevo marco de regulación		0,00	0,00%	-719.229.108.189,03	-78,97%	719.229.108.189,03	-100,00%
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>748.486.659.983,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.037.017.047.529,04</b>	<b>100,00%</b>	<b>-288.530.387.545,29</b>	<b>-27,82%</b>
9	<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
91	<b>Pasivos contingentes</b>	<b>6.7.1</b>	<b>3.541.928.099,00</b>	<b>68,37%</b>	<b>6.679.312.882,00</b>	<b>72,76%</b>	<b>-3.137.384.783,00</b>	<b>-46,97%</b>
9120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos		3.541.928.099,00	100,00%	6.679.312.882,00	100,00%	-3.137.384.783,00	-46,97%
93	<b>Acreedoras de control</b>	<b>6.7.2</b>	<b>1.638.972.979,95</b>	<b>31,63%</b>	<b>2.500.000.000,00</b>	<b>27,24%</b>	<b>-861.027.020,05</b>	<b>-34,44%</b>
9390	Otras cuentas acreedoras de control		1.638.972.979,95	100,00%	2.500.000.000,00	100,00%	-861.027.020,05	-34,44%
99	<b>Acreedoras por contra (db)</b>		<b>5.180.901.078,95</b>	<b>100,00%</b>	<b>9.179.312.882,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>-3.998.411.803,05</b>	<b>-43,56%</b>
9905	Pasivos contingentes por contra (db)		3.541.928.099,00	68,37%	6.679.312.882,00	72,76%	-3.137.384.783,00	-46,97%
9915	Acreedoras de control por contra (db)		1.638.972.979,95	31,63%	2.500.000.000,00	27,24%	-861.027.020,05	-34,44%

CESAR AUGUSTO BARRETO RODRÍGUEZ  
Contador  
T. P. No. 46943-T  
C.C. 79.495.351

Elaboró: Sandra Blanco C.



La equidad  
es de todos

Prosperidad  
Social

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL  
FONDO DE INVERSIÓN PARA LA PAZ  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Cifras en pesos)

Código	Concepto	NOTA	Periodo Actual DIC-2019	Variación Relativa Año	Periodo Anterior DIC-2018	Variación Relativa Año	Variación Absoluta	Variación Relativa Años Comparados
	<b>ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>							
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>2.271.694.183.764,78</b>	<b>100,00%</b>	<b>2.696.671.526.904,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>-424.977.343.139,97</b>	<b>-15,76%</b>
47	<b>Operaciones interinstitucionales</b>	<b>6.4.3</b>	<b>2.252.507.319.312,47</b>	<b>99,16%</b>	<b>2.691.912.495.608,64</b>	<b>99,82%</b>	<b>-439.405.176.296,17</b>	<b>-16,32%</b>
4705	Fondos recibidos		2.249.128.899.133,47	99,85%	2.691.456.110.480,97	99,98%	-442.327.211.347,50	-16,43%
4720	Operaciones de enlace		0,00		8.164.438,67		-8.164.438,67	-100,00%
4722	Operaciones sin flujo de efectivo		3.378.420.179,00	0,15%	448.220.689,00	0,02%	2.930.199.490,00	653,74%
48	<b>Otros ingresos</b>	<b>6.4.4</b>	<b>19.186.864.452,31</b>	<b>0,84%</b>	<b>4.759.031.296,11</b>	<b>0,18%</b>	<b>14.427.833.156,20</b>	<b>303,17%</b>
4802	Financieros		19.186.864.452,31	100,00%	4.759.031.296,11	100,00%	14.427.833.156,20	303,17%
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>2.698.507.862.243,48</b>	<b>100%</b>	<b>2.570.412.537.226,55</b>	<b>100%</b>	<b>128.095.325.016,93</b>	<b>4,98%</b>
51	<b>De administración y operación</b>	<b>6.5.1</b>	<b>3.813.081.908,48</b>	<b>0,14%</b>	<b>5.787.572.852,50</b>	<b>0,23%</b>	<b>-1.974.490.944,02</b>	<b>-34,12%</b>
5111	Generales		3.813.081.908,48	100,00%	5.787.572.852,50	100,00%	-1.974.490.944,02	-34,12%
53	<b>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</b>	<b>6.5.2</b>	<b>1.231.367.239,91</b>	<b>0,05%</b>	<b>2.633.962.829,40</b>	<b>0,10%</b>	<b>-1.402.595.589,49</b>	<b>-53,25%</b>
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo		740.198.406,98	60,11%	1.338.052.466,17	50,80%	-597.854.059,19	-44,68%
5366	Amortización de activos intangibles		417.230.710,93	33,88%	585.478.971,23	22,23%	-168.248.260,30	-28,74%
5368	Provisión litigios y demandas		73.938.122,00	6,00%	710.431.392,00	26,97%	-636.493.270,00	-89,59%
54	<b>Transferencias y subvenciones</b>	<b>6.5.3</b>	<b>528.384.787.391,43</b>	<b>19,58%</b>	<b>320.612.377.318,69</b>	<b>12,47%</b>	<b>207.772.410.072,74</b>	<b>64,80%</b>
5423	Otras transferencias		528.384.787.391,43	100,00%	320.612.377.318,69	100,00%	207.772.410.072,74	64,80%
55	<b>Gasto público social</b>	<b>6.5.4</b>	<b>2.158.551.104.101,82</b>	<b>79,99%</b>	<b>2.227.999.325.027,66</b>	<b>86,68%</b>	<b>-69.448.220.925,84</b>	<b>-3,12%</b>
5507	Desarrollo comunitario y bienestar social		2.158.551.104.101,82	100,00%	259.401.841.984,94	11,64%	1.899.149.262.116,88	732,13%
5550	Subsidios asignados		0,00	0,00%	1.968.597.483.042,72	88,36%	-1.968.597.483.042,72	-100,00%
57	<b>Operaciones interinstitucionales</b>	<b>6.5.5</b>	<b>6.527.521.601,84</b>	<b>0,24%</b>	<b>13.379.299.198,30</b>	<b>0,52%</b>	<b>-6.851.777.596,46</b>	<b>-51,21%</b>
5720	Operaciones de enlace		6.527.521.601,84	100,00%	13.379.299.198,30	100,00%	-6.851.777.596,46	-51,21%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>-426.813.678.478,70</b>	<b>-19%</b>	<b>126.258.989.678,20</b>	<b>5%</b>	<b>-553.072.668.156,90</b>	<b>-438,05%</b>
48	<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>							
4808	<b>Otros ingresos</b>	<b>6.4.4</b>	<b>3.780.929.610,56</b>	<b>-0,75%</b>	<b>16.697.947.138,21</b>	<b>24,14%</b>	<b>-12.917.017.527,65</b>	<b>-77,36%</b>
	Ingresos diversos		3.780.929.610,56	100,00%	16.686.353.212,21	99,93%	-12.905.423.601,65	-77,34%
58	<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>							
5802	<b>Otros gastos</b>	<b>6.5.6</b>	<b>81.446.866.785,27</b>	<b>-16,14%</b>	<b>73.778.125.983,21</b>	<b>106,65%</b>	<b>7.668.740.802,06</b>	<b>10,39%</b>
5802	Comisiones		81.130.828.544,56	99,61%	73.553.468.215,16	99,70%	7.577.360.329,40	10,30%
5803	Ajuste por diferencia en cambio		25.306.056,31	0,03%	0,00	0,00%	25.306.056,31	100,00%
5804	Financieros		46.135.778,00	0,06%	0,00	0,00%	46.135.778,00	100,00%
5890	Gastos diversos		244.596.406,40	0,30%	224.657.768,05	0,30%	19.938.638,35	8,88%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL</b>		<b>-77.665.937.174,71</b>	<b>-3,42%</b>	<b>-57.080.178.845,00</b>	<b>-2,12%</b>	<b>-20.585.758.329,71</b>	<b>36,06%</b>
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>-504.479.615.653,41</b>	<b>-22,21%</b>	<b>69.178.810.833,20</b>	<b>2,57%</b>	<b>-573.658.426.486,61</b>	<b>-829,24%</b>
5905	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>		<b>-504.479.615.653,41</b>	<b>-22,21%</b>	<b>69.178.810.833,20</b>	<b>2,57%</b>	<b>-573.658.426.486,61</b>	<b>-829,24%</b>

CESAR AUGUSTO BARRETO RODRÍGUEZ

Contador  
T. P. No. 46943-T  
C.C. 79.495-351

Elaboró: Sandra Blanco C.